Página 1 de 14
Resolución mediante la cual el Pleno del Instituto Federal de
Telecomunicaciones propone el cambio de la frecuencia 95.5 MHz por la
105.5 MHz de la estación XHHIT-FM otorgada a la empresa Radio Poblana, S.
de R.L. de C.V., en términos de lo dispuesto en el tercer párrafo del artículo
106 de la Ley Federal de Telecomunicaciones y Radiodifusión.
Antecedentes
Primero.- Decreto de Reforma Constitucional. El 11 de junio de 2013 se publicó en el Diario

Acuerdo P/IFT/110418/283, por medio del cual autorizó el cambio de frecuencia a los
concesionarios detallados en el cuadro siguiente en términos del último párrafo del artículo 7 de
los Lineamientos de AM a FM, por haber satisfecho los requisitos indicados en los Lineamientos
de Cambio de AM a FM, en los términos siguientes:
Concesionario Distintivo Localidad Estado Frecuencia
(MHz)
Operadora de Radio de
Puebla, S.A. de C.V.  XHPUE-FM Puebla Puebla 92.1
Radio Poblana, S.A. de
C.V. XHHIT-FM San Bernardino
Tlaxcalancingo
Puebla 95.5
Página 3 de 14
Noveno.- Amparo 8/2018 Derivado de lo señalado en el Antecedente Séptimo el 24 de
noviembre de 20171, el concesionario Radio Principal, S.A. de C.V., promovió juicio de amparo
con motivo del oficio IFT/223/UCS/2287/2017 de 30 de octubre de 2017, emitido por la UCS,
mismo que fue radicado bajo el número de expediente 8/20182 del índice del Juzgado Segundo
de Distrito en Materia Administrativa Especializado en Competencia Económica, Radiodifusión y
Telecomunicaciones, con jurisdicción en toda la República y residencia en la Ciudad de México
(“Juzgado Segundo”), en el que una vez tramitado conforme a la ley de la materia se dictó
sentencia el 05 de agosto de 2019 resolviendo por una parte sobreseer en el juicio; y por la otra,
Amparar y Proteger a la Concesionaria3.
Décimo.- Cambio de Régimen Jurídico. Mediante oficio IFT/223/UCS/DG-CRAD/3110/2018 de
fecha 23 de noviembre de 2018, el Instituto, autorizó el cambio de régimen jurídico de la
Concesionaria, de Sociedad Anónima de Capital Variable a Sociedad de Responsabilidad
Limitada de Capital Variable.
Décimo Primero.- Inicio de operaciones en la banda de FM. El 6 de julio de 2018 la
Concesionaria presentó ante el Instituto una propuesta de los parámetros técnicos para la
operación de la estación a efecto de obtener la autorización correspondiente en términos de lo
dispuesto en el artículo 155 de la Ley Federal de Telecomunicaciones y Radiodifusión (en lo
sucesivo, la “Ley”).
Mediante el oficio IFT/223/UCS/2812/2018 emitido el 25 de octubre de 2018, la UCS autorizó a
la Concesionaria los parámetros técnicos y otorgó, con fundamento en el artículo 156 de la Ley,
un plazo de 180 días para la instalación e inicio de las operaciones, lo cual fue realizado el 09 de
enero de 2019.
Décimo Segundo.- Recurso de revisión 310/2019. Inconforme con la sentencia descrita en el

En el caso específico de la Concesionaria, el año de transmisión simultánea concluyó el 09 de
enero de 2020, sin que se identificara alguna población que reciba únicamente esta señal, por lo
que actualmente debe operar exclusivamente con la frecuencia de FM y la frecuencia de AM que
le fue concesionada ha revertido a favor de la Nación.
Décimo Cuarto.- Solicitud de opinión a la Unidad de Espectro Radioeléctrico. Derivado de
lo señalado en el antecedente Décimo Segundo, mediante comunicación electrónica institucional
del 13 de agosto de 2020, la UCS a través de la Dirección General de Concesiones de
Radiodifusión (“DGCR”), solicitó a la Dirección General de Ingeniería del Espectro y Estudios
Técnicos de la Unidad de Espectro Radioeléctrico, el dictamen a la propuesta de cambio de
frecuencias, y de ser procedente, indicar para la estación la frecuencia correspondiente.
Décimo Quinto.- Solicitud de Opinión a la Unidad de Competencia Económica. Mediante
comunicación electrónica institucional del 14 de agosto de 2020, la UCS a través de la DGCR,
solicitó a la Unidad de Competencia Económica la opinión correspondiente al cambio de
frecuencia.
Décimo Sexto.- Dictamen técnico respecto a la propuesta de cambio de frecuencia.
Mediante oficio IFT/222/UER/DG-IEET/0261/2020 de fecha 27 de agosto de 2020, el Director
General de Ingeniería del Espectro y Estudios Técnicos de la Unidad de Espectro Radioeléctrico,
emitió el dictamen correspondiente a la propuesta de cambio de frecuencias de manera oficiosa.
Décimo Séptimo.- Opinión en materia de competencia económica. Mediante oficio
IFT/226/UCE/DG-CCON/234/2020 de fecha 27 de agosto de 2020, el Director General de
Concentraciones y Concesiones de la Unidad de Competencia Económica emitió el dictamen
correspondiente a la propuesta de cambio de frecuencias de manera oficiosa.
En virtud de los referidos antecedentes, y
Considerandos

ventajas de la radio digital terrestre como son la transmisión híbrida de señales analógicas y
digitales en la misma porción del espectro y la posibilidad de multiprogramar canales adicionales
lo que genera oportunidades para brindar acceso a otros canales de programación de
programadores diferentes, incluyendo los programadores nacionales, independientes,
extranjeros o concesionarios de radiodifusión, todo ello para beneficio de las audiencias que
reciben una mayor oferta de los contenidos.
Este crecimiento en la diversidad de los contenidos resulta fundamental para la función social que
realiza el servicio de radiodifusión ya que a través de éstos se permite a la población acceder a
información plural y oportuna que facilita la integración y cohesión de la sociedad, además de
permitir la libre manifestación de ideas, lo que resulta fundamental en una sociedad democrática
que pretende fortalecer la pluralidad y diversidad de sus medios de comunicación.
Respecto la función social de la radiodifusión, el pleno de la Suprema Corte de Justicia de la
Nación, en la jurisprudencia P./J. 70/2007 Novena Época, tomo XXVI, diciembre de 2007,
publicada en el Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta, reconoció que el criterio rector
del Estado para el otorgamiento de concesiones no puede desconocer el interés público del
4 La UCS mediante oficio IFT/223/UCS/984/2020 del día 11 de agosto de 2020, notificado al quejoso el 12 del mismo mes y año, se hizo entrega de la
hoja de ayuda que contenía el monto total de la contraprestación que se fijó mediante el diverso Acuerdo P/IFT/140717/458, con motivo del cambio de
frecuencia solicitado.
Página 9 de 14
servicio de radiodifusión ni la función social que persigue debido al impacto que tiene en la